REQUERIMENTO - GAB/05 Nº 27/2024

Ao senhor

Wellington Vicentini

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES

ASSUNTO: REQUER CRIAÇÃO DE COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO COM
A FINALIDADE DE INVESTIGAR O COLAPSO SOBRE A FALTA DE ÁGUA NO
MUNICÍPIO DE LINHARES.

Eu, RONALD PASSOS PEREIRA, vereador com assento nesta Casa de Leis,  juntamente

com os demais Parlamentares signatários desta proposta, vem por meio deste requerer a

Vossa Excelência, a criação da Comissão Parlamentar de Inquérito (CPI), nos termos do

parágrafo 2º do artigo 26 da Lei Orgânica do Município de Linhares, cumulado com as

disposições do artigo 76, do Regimento Interno com a finalidade de investigar o colapso

sobre a falta de água no município de Linhares.

JUSTIFICATIVA

Conforme amplamente noticiado nos últimos meses, Linhares vem sofrendo um colapso

com a crise no abastecimento de água em vários bairros do município.

Os responsáveis e as causas do desabastecimento devem ser investigados, tendo em vista

que o problema não é pontual e se arrasta a meses no município.

Além da apuração dos fatos, os responsáveis devem apresentar uma solução definitiva

para os problemas apresentados.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380033003000300035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Impõe-se, por conseguinte, uma completa investigação, justificando-se plenamente a

criação da COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO, respaldada pelas assinaturas

que acompanham a proposta.

Linhares, 20 de fevereiro de 2024.

Ronald Passos Pereira
Vereador – DC

Professor Antonio Cesar
Vereador – PV

Tarcísio Silva
Vereador – PSB

Wellington Vicentini
Vereador – REDE

Egmar Souza Matias
Vereador – PSC

Alysson Reis
Vereador – PSC

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380033003000300035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380033003000300035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200380033003000300035003A005000

Assinado eletronicamente por Roninho Passos em 20/02/2024 12:29

Checksum: CB1D0150EC861D6B91ACAB40F72D4AF7102C90BC866DCB48087B9F4B8857E262

Assinado eletronicamente por Alysson Reis em 20/02/2024 13:49

Checksum: A4DFA148FEFD141813258CC45948B61C472F153D42F99B388AD8C00CABEFA01A

Assinado eletronicamente por Roninho Passos em 20/02/2024 14:13

Checksum: A93D695AE33D2D3303FFDFFDAC11124B896D56D40613B20B1DAD667771391A3B

Assinado eletronicamente por Professor Antônio Cesar em 20/02/2024 14:41

Checksum: 70723F40E0CEF6BEE8CCB360A7BAC7F6D70E535A104D6187F6E3A874664F678E

Assinado eletronicamente por Tarcisio Silva em 05/03/2024 17:22

Checksum: A1B6FA0AE36129FEE10C3284F9284A7981B80ABAF3EFD1F8D3329C8490581DED